П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Талдом 20 октября 2020 г.

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Козлова М.С., при секретаре Смертиной К.В., с участием государственного обвинителя – Роганова И.М., подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Фирсова А.Е., потерпевшего ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ

рождения, уроженца 

<

адрес>

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным

образованием, холостого, иждивенцев не имеющего,

зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

<

адрес>, не трудоустроенного,

ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Талдомским районным судом по

ч.2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы. На основании

ст. 73 УК РФ, назначенное наказание определено считать

условным, с испытательным сроком на 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 30 минут, имея прямой умысел и корыстную цель, направленные на открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка №» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, осознавая открытый характер своих действий, подверг избиению ФИО3, нанеся ему не менее восьми ударов кулаками по голове и телу. Подавив таким образом волю ФИО3 к сопротивлению, ФИО2 с кассовой ленты указанного торгового зала магазина по вышеуказанному адресу открыто похитил 12 банок пива «Жигули Барное», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 31 рубль 99 копеек каждая, на общую сумму 383 рубля 88 копеек, 1 пачку сигарет «Бонд Блю», стоимостью 97 рублей 60 копеек, корзинку для продуктов, не представляющую материальной ценности. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился им, причинив, ООО «Агроторг» не значительный материальный ущерб на общую сумму 481 рубль 48 копеек, а потерпевшему ФИО3 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, телесные повреждения: 1. кровоподтек в лобной области слева, кровоизлияние на слизистой верхней губы, ссадины в левой щечной области, на передней поверхности шеи, квалифицируемые как повреждения, не причинившие вреда здоровью, так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине со стеллажей он взял 12 банок пиво «Жигули Барное», которые сложил в корзину. Подойдя к кассе, попросил у кассира еще пачку сигарет «Бонд Блю», и после того, как он получил сигареты, вывалил на кассу мелочь, которая была у него с собой. Кассир указанную мелочь пересчитывать отказалась. Из-за этого он сначала словестно повздорил с администратором магазина ФИО3, в результате словесной перепалки он нанес ему около 7-8 ударов в область лица и шеи. После чего он забрал свою мелочь, пиво, сигареты и, не оплатив указанный товар, ушел из магазина. Затем он направился к клубу около 

<

адрес>, где употребил 6 банок пива. Через некоторое время подъехали сотрудники и он, с похищенным имуществом, был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательства.

Кроме признательных показаний ФИО2 его виновность в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ подтверждается следующими материалами дела:

Допрошенный в судебном заседании в качестве потерпевшего ФИО3 показал, что с 2019 года он работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 мин он находился на складе магазина «Пятерочка», его вызвали на кассу для того чтобы отменить чек у покупателя. Когда он подошел на кассу, то увидел ФИО2, которого он знает, как местного жителя, тот стоял с корзиной в которой находились 12 банок пива «Жигули Барное» объемом 0,5 литра каждая, и 1 пачка сигарет «Бонд Блю». Когда он отменил чек, ФИО14 отреагировал агрессивно, начал угрожать, выражаться нецензурной бранью в его адрес. После чего он отошел в сторону, тот подскочил к нему, схватил его одной рукой за шею, а другой рукой пытался ударить, но промахнулся. Потом он решил отойти и вызвать полицию, при этом отвернулся и в этот момент ФИО14 нанес ему удар кулаком в висок, после чего, он упал на пол и на короткое время потерял сознание. Затем, после того как он пришел в себя и встал, ФИО2 сразу же нанес ему 6-7 ударов кулаком по голове и телу, на требования прекратить противоправное поведение не реагировал. После того как ФИО2 нанес ему телесные повреждения, он взял корзину с вышеперечисленными товарами и пошел в сторону выхода из магазина, он попытался его остановить, но тот вырвал корзину и ушел. Таким образом ФИО2 открыто похитил: 12 банок пива «Жигули Барное» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 31 рубль 99 коп каждая на общую сумму 383 руб. 88 коп и 1 пачку сигарет «Бонд Блю», стоимостью 97 руб. 60 коп. на общую сумму 481 рубль 48 копеек, при этом применив к нему насилие. Похищенный товар находился в товарной корзине. Данная потребительская корзина не числится на основных средствах магазина «Пятерочка» поэтому цены на нее нет. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1, показания которой оглашены в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показала, что работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> должности продавца-кассира. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Около 21 часа 30 минут в магазин, в состоянии алкогольного опьянения, пришел ФИО2, которого она знает, как местного жителя, который пояснил, что ему нужен ящик пива. Она ему указала на место, где стоит пиво. После чего тот взял корзину для продуктов, в которую поставил 12 банок пива, и подошел к кассе, где она попросила поставить его на кассовую ленту. На ленту ФИО14 поставил 12 банок пива «Жигули барное», после чего попросил еще пачку сигарет «Бонд Блю». Пробив все покупки на кассовом аппарате, она сообщила ему сумму покупки. После этого ФИО14 вывалил на кассовую ленту мелочь, находящуюся у него в банке, где находилось около 154 рублей, на что она ему пояснила, что денежных средств у него не хватает чтобы оплатить весь товар, при этом у ФИО4 находилась купюра достоинством 500 рублей в руке. ФИО4 находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего она вызвала администратора магазина ФИО3, который в это время находился в подсобном помещении магазина. Подошедший к кассе ФИО3 начал вести с ФИО14 диалог, в спокойной манере объясняя ему, что у него не хватает денежных средств, чтобы оплатить весь товар. После этого ФИО14 начал вести себя агрессивно схватил ФИО3 и нанес около 5 ударов по голове и туловищу. После чего ФИО3 упал, а ФИО14 в это время собрал монеты, которые высыпал на кассовую ленту, после чего взял корзину в которой находился товар их магазина и направился к выходу. ФИО3 попытался забрать у него корзину, после чего ФИО14 нанес ему еще один удар в область правого глаза, от чего тот упал. После того, как ФИО3 поднялся, ФИО14 нанес ему еще несколько ударов, а затем взял корзину в которой находились пиво и сигареты, и не расплатившись ушел из магазина. (л.д.86-87)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №3, показания которого оглашены в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 40 минут, ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 который работает администратором в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> которой он является директором. ФИО3 сообщил, что пришел покупатель который хамил кассиру, после чего нанес ему несколько ударов по лицу и телу, забрал 12 банок пива и пачку сигарет, ушел не расплатившись за товар. Спустя примерно 20 минут он приехал в данный магазин. Через некоторое время сотрудники полиции вернули ему 6 полных банок пива, 6 пустых банок из-под пива, пол пачки сигарет и товарную корзину, которую мужчина похитил в магазине. (л.д.95-97)

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №2, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, к нему в гости пришел ФИО2, которого он знает давно и периодически с ним общается. Они вместе с ФИО8 находились на его дачном участке в 

<

адрес>, и распивали пиво. После того, как у них закончилось пиво, ФИО2 пошел в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, с целью купить еще пиво. Ушел он примерно в 21 час 00 мин, и отсутствовал примерно 20-25 минут, а затем вернулся из магазина с пивом. Примерно через 10 минут подъехали сотрудники полиции и задержали ФИО13 Он не знал, что тот совершил грабеж и узнал об этом от сотрудников полиции. (л.д.74-75)

Виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается также иными исследованными в судебном заседании материалами дела:

- заявлением ФИО3, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, которое причинило ему телесные повреждения и завладело товаром: 12 банок пива «Жигули барное» стоимостью 31 рубль 99 копеек каждая, пачка сигарет «Бонд Блю» стоимостью 97 рублей 60 копеек причинив ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 481 рубль 48 копеек. (л.д.7) 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте происшествия и отсутствие 12 банок пива «Жигули барное», 1 пачки сигарет «Бонд Блю». С места происшествия изъят СД-диск с камер видео наблюдения. (л.д.16-21)

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, где были изъяты 6 банок пиво «Жигули барное», 6 пустых банок пиво «Жигули барное», полупустая пачка сигарет «Бонд Блю», товарная корзина. (л.д.38-43)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО3 были причинены следующие телесные повреждения: 

1. кровоподтек в лобной области слева (1), кровоизлияние на слизистой верхней губы (1), ссадины в левой щечной области (1), на передней поверхности шеи (1), что подтверждается обнаружением данных повреждений при обследовании.

2. Установленные повреждения образовались от действия тупого твёрдого предмета, что подтверждается видом повреждений (кровоподтек, кровоизлияние, ссадины)

2.1 Морфологические особенности повреждений (цвет, четкость границ, припухлость, болезненность при пальпации кровоподтека и кровоизлияния, цвет поверхностей ссадине их отношение к окружающей коже) позволяют считать, что они были причинены незадолго до времени проведения экспертизы, не исключено ДД.ММ.ГГГГ года

2.2 Повреждения, указанные в п. 1 квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью так как не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9 приложения к приказу Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека). (л.д.25-26) 

- протоколом явки с повинной ФИО2 в котором последний сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут он находился в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где похитил 12 банок пива объёмом 0,5 литров «Жигули барное», 1 пачку сигарет «Бонд Блю» при этом нанес телесные повреждения администратору магазина ФИО3 (л.д.32)

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления. 

Все собранные и исследованные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются последовательными и непротиворечивыми, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми не имеется. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, положения ч.1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства дела и личность подсудимого, который совершил преступление в период отбывания условного осуждения, отрицательно характеризуется по месту жительства, состоит на учете у нарколога, у психиатра на учете не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим его наказание, суд относит признание своей вины, явку с повинной, добровольное возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья, принесение извинений потерпевшей стороне. 

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО2 следует определить наказание в виде в виде лишения свободы, т.к. его исправление без реального отбытия наказания в виде лишения свободы суд считает невозможным, в связи с тем, что любое иное, более мягкое наказание, не сможет обеспечить достижения целей наказания и не будет отвечать требованиям справедливости.

Оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает, т.к. обстоятельства его совершения не позволяют суду изменить категорию тяжести преступления.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Условное осуждение ФИО2, назначенное по приговору Талдомского районного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 74 ч.5 УК РФ подлежит отмене. 

Руководствуясь ст. ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Талдомского районного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по данному приговору наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: 6 пустых банок из-под пива, 6 полных банок пива, половину пачки сигарет «Бонд Блю», товарную корзину оставить по принадлежности у Свидетель №3, СД-диск с записью - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: М.С.Козлов